
 DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 21 del 29 settembre 2023 

OGGETTO: Servizio di indagine patrimoniale

Decisione di contrarre mediante affidamento diretto, art. 50 D.lgs. 36/2023 

CIG: ZBA3CA3B56 

IL DIRETTORE 

Visto il D.lgs. n.165/2001 che ha recepito la normativa introdotta dal D.lgs. n. 29/1993 e s.m.i.; 

Visto l'art. 2 del Regolamento di Organizzazione dell'Automobile Club Latina, che individua nel Direttore, ai sensi  
dell'art.  14  del  Regolamento  di  Organizzazione  dell'ACI,  il  responsabile  della  gestione  e  dei  risultati  derivanti  
dall'impiego delle risorse umane, finanziarie e strumentali dell'Ente;

visto l’art. 2, comma 1 che attribuisce al Direttore i poteri di gestione e l'art. 19 del medesimo Regolamento, che  
stabilisce che l’attività negoziale dell’Ente è svolta con l’osservanza delle disposizioni emanate in attuazione della  
normativa comunitaria e di quella nazionale vigenti in materia per gli Enti pubblici;

Visto il “Regolamento di Amministrazione e Contabilità”, adottato in attuazione dell’art. 13, comma 1°, lett. i) ed o) del  
D. Lgs. n. 419/1999; 

Visto il vigente “Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e contenimento della spesa”  
2023-2025 ai  sensi  dell’art.  2,c.2bis,  DL 31/08/2013,n.  101,  convertito nella  L.  30/10/2013,  n.  125 approvato con 
Delibera del Presidente n.3 del 17/10/2022 e ratificato dal Consiglio Direttivo con Delibera n.8 del 31 ottobre 2022; 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2022/2024, Redatto ai sensi dell’art. 1, comma 2 bis della 
legge 6 novembre 2012 n. 190 come novellata dall’art. 41 del Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97; tenendo conto 
dell’Aggiornamento al Piano Nazionale Anticorruzione 2019 approvato dall’ANAC con deliberazione del 13 novembre 
2019, n. 1064. Predisposto dal Direttore-RPCT con Determinazione n. 11 del 03 marzo 2022 e adottato dall’Ente con  
delibera del Consiglio Direttivo n. 03 del 07 aprile 2022;  

Preso  atto  della  Sentenza  1030/2019 del  Tribunale  Civile  di  Latina,  RGC con cui  era  stata  condannata  la  sig.ra 
______________ a risarcire l’Automobile Club Latina;

Preso atto dell’inerzia della parte soccombente nel versare l’importo dovuto all’Ente;

Visto l’infruttuoso tentativo di richiedere l’importo tramite raccomandata A/R del 28/09/2021 non prelevata dall’ufficio 
postale dalla Sig.ra _________;

Tenuto conto dell’obbligo da parte dell’Ente di effettuare ogni tentativo necessario al recupero del credito e della  
necessità di una preliminare indagine patrimoniale onde verificare l’esistenza della possibilità di recuperare quanto 
dovuto;

Ritenuto necessario ripetere  l’indagine  patrimoniale  nei  confronti  del  debitore  in  prima istanza  effettuata  in  data 
14/04/2022 sulla base della determinazione n.06 del 11/03/2022;

Ritenuto  di  rinvenire  nella  ditta  individuale  “INVESTIGAZIONI  &  SECURITY DI  STEFANO SAVIOLI”,  C.F. 
____________,  che  si  è  resa  disponibile  ad  offrire  il  servizio  richiesto,  i  requisiti  di  esperienza  ed  affidabilità,  
dimostrato anche dalla licenza del 16 novembre 2012 rilasciata dalla Prefettura di  Latina ed allegata alla presente  
determinazione; 

Precisato che l’importo complessivo richiesto pari ad € 250,00 oltre iva indicato nel preventivo acquisito con prot. 212 
del 28/09/2023 è da ritenersi congruo ed in linea con i prezzi di mercato, rispetto alla qualità e completezza dei servizi 
offerti; 

Dato atto: che il valore complessivo della fornitura consente di procedere ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023; che 
per l’importo della spesa prevista (< € 5.000) non sussiste l’obbligo di ricorrere al Mepa ed è consentito applicare la 
previsione dell’art. 49, c. 6 D.lgs. 36/2023; 



Visto  il  “manuale  delle  procedure negoziali”  adottato dall’Automobile  Club Latina,  in  particolare  il  Titolo IV sui  
procedimenti di spesa in economia e che l’oggetto della presente determinazione rientra nelle voci presenti all’art. 54; 

Considerato che sono stati disposti accertamenti in ordine alla sussistenza dei requisiti ex art. 94 e 95 D.lgs. 36/2023  
dell’operatore economico individuato per l’affidamento di cui sopra, mediante la seguente documentazione acquisita e  
mantenuta agli atti di questa direzione: D.U.R.C. – INAIL_39391260 con scadenza al 31/10/2023 acquisito con prto. 
214 del 29/09/2023;  Annotazioni Casellario Imprese – ANAC effettuato in data 28/09/2023; 

Dato atto che le funzioni di Responsabile del procedimento di cui all’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. sono svolte dal  
sottoscritto, il quale, ai sensi dell’art. 16 del citato Decreto: non si trova in conflitto di interessi, neanche potenziale; non 
incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di  
comportamento e alla normativa anticorruzione; 

Richiamate le disposizioni contenute nella Legge n. 136/2010, art. 3 e nella Legge n. 217 / 2010 art. 6, commi 1 e 2, in 
relazione alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

Precisato che il codice CIG, attribuito dall’ Autorità Nazionale Anti Corruzione è ZBA3CA3B56; 

Precisato che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1 e 2,  
D.lgs. 36/2023 ed ha valore, oltre che dispositivo, anche contrattuale mediante lo scambio di corrispondenza secondo 
l’uso commerciale previsto dall’art. 18 del medesimo D.lgs.; 

Preso atto che la spesa in parola trova la sufficiente copertura nel corrente Budget di previsione dell’Ente;

DETERMINA 

Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

Di disporre  l’affidamento  del  servizio  in  oggetto  alla  ditta  “INVESTIGAZIONI & SECURITY DI  STEFANO 
SAVIOLI” c.f. ________, Via G. Conti, 1 - 04019 TERRACINA (LT) al costo complessivo di € 250,00 oltre l’iva di  
legge; 

Di imputare la spesa al Budget Economico 2023 approvato con delibera n. 09 del Consiglio Direttivo del 31 Ottobre  
2022; 

di  disporre  che  l’Ufficio  di  Ragioneria  assicuri:  il  pieno  rispetto  della  normativa  di  cui  alla  legge  136/2010 
evidenziando che i pagamenti verranno effettuati esclusivamente mediante bonifico bancario presso l’istituto di credito 
e sul conto corrente segnalato dal soggetto incaricato con apposita dichiarazione resa si sensi del D.P.R. 445 /2000;  
l’acquisizione  e  la  verifica  di  tutta  la  documentazione  tecnica/amministrativa  necessaria  per  la  liquidazione;  la  
pubblicazione, ai sensi dell’art. 20 del D. Lgs. n. 36/2023, del presente atto sul sito web istituzionale, al fine di garantire  
il  rispetto  degli  obblighi  di  trasparenza,  in  applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al  D.lgs.  n.  33/2013  così  come 
modificato dal D.lgs. n. 97/2016. 

 f.to Il Direttore 
         dott. Pagano Vincenzo


